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1. HYRJE

1. Qéllimi i Pérgjithshém i Akademisé sé Sigurisé dhe Réndésia e Sigurisé

Akademia e Sigurisé, né pérputhje me Ligjin Nr. 45/2019 "Pér Mbrojtjen Civile" (2019), shérben
si institucioni kryesor i arsimit té larté dhe trajnimit profesional pér forcat e rendit dhe siguris¢ né
Republikén e Shqipérisé. Q&éllimi yné themelor éshté t& formojmé profesionisté té kualifikuar, té
afté pér t&¢ mbrojtur rendin publik, siguring kombétare dhe & drejtat e qytetaréve, né linjé me
standardet ndérkombétare té pércaktuara nga organizata si INTERPOL (2021) dhe CEPOL (2020).

1.2 Réndésia e Sigurisé né Institucion

Siguria né Akademiné e Sigurisé &shté njé komponent kritik qé reflekton parimet e menaxhimit té
emergjencave té pércaktuara nga Shoqata Ndérkombétare e Menaxheréve & Emergjencave
(IAEM, 2023). Kjo pérfshin:

a) Mbrojtien e Jetés: Prioriteti yné kryesor éshté siguria e studentéve, stafit dhe vizitoréve, né
pérputhje me udhézimet e FEMA (2017) pér Sistemin Kombétar t&¢ Menaxhimit t¢ Incidenteve.

b) Ruajtja e Infrastrukturés: Mbrojtja e aseteve fizike dhe digjitale té¢ Akademis€, duke ndjekur
standardet e ISO 22320:2018 pér menaxhimin e incidenteve.

¢) Vazhdimésia e Operacioneve: Sigurimi i vazhdimésisé sé proceseve edukative dhe trajnuese,
bazuar né NFPA 1600: Standardin pé Menaxhimin e Emergjencave dhe Vazhdimésiné e
Operacioneve (2019).

d) Mbrojtja e Informacionit: Ruajtja e integritetit t& té dhénave konfidenciale, né pérputhje me
praktikat mé t& mira té sigurisé kibernetike.

e) Pérgatitja pér Emergjencat: Zhvillimi i planeve gjithépérfshirése pér njé gamé t& gjeré
skenarésh, duke ndjekur udhézimet e Agjencisé sé Menaxhimit té Emergjencave Civile (2022).

Implementimi i kétyre parimeve té sigurisé jo vetém qé mbron Akademiné e Siguris€ por gjithashtu
shérben si model pér studentét tané, duke demonstruar praktikat mé t&€ mira q€ ata do t& zbatojné
né Karrierat e tyre t&¢ ardhshme. Si¢ theksohet nga Alexander (2015), planifikimi efektiv i
emergjencave éshté thelbésor pér pérgatitjen, reagimin dhe rimékémbjen nga incidentet.

Ky manual, i hartuar né pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 965 (2015) pér
bashképunimin ndérinstitucional né emergjencat civile, synon té sigurojé q¢ Akademia joné té jeté
njé gendér ekselence né praktikat e sigurisé¢ dhe menaxhimit té¢ emergjencave, duke kontribuar
késhtu né realizimin e vizionit toné pér njé shoqéri mé té sigurt.



1.3 Vizioni i Akademisé sé Sigurisé

Vizioni yné &shté té jemi njé gendér e ekselencés né arsimin dhe trajnimin e sigurisé, e njohur
ndérkombétarisht pér inovacionin, kérkimin shkencor dhe pérgatitjen e profesionistéve té sigurisé
té afté pér t'u pérballur me sfidat komplekse té shekullit t& 21-t&.

Ky manual i procedurave té emergjencés éshté njé element kyg né realizimin e misionit dhe
vizionit toné, duke siguruar qé Akademia joné t& jeté njé model i praktikave mé t€ mira t& sigurisé
dhe menaxhimit té¢ emergjencave.

1.4 Qéllimi i Manualit

Ky Manual i Procedurave t& Emergjencés &shté hartuar pér t'iu shérbyer si njé udhérréfyes i
detajuar personelit t&¢ Akademis€ s€ Siguris€ pér t'u pérgatitur dhe pér t& vepruar né ményré té
duhur gjaté njé situate emergjente. Manuali pércakton procedurat standarde t& veprimit, detyrat
dhe pérgjegjésité pér t'u ndjekur né raste té ndryshme si: rreziku nga pérdorimi i arméve té zjarrit,
veprimet taktike né terren, situatat né palestrén e stérvitjes, helmimet nga ushqimi etj. Q&llimi
kryesor éshté t& sigurojé njé reagim té shpejté, t&€ koordinuar dhe efikas pér t& minimizuar démet
dhe humbjet e mundshme.

1.5 Pérgjegjésité dhe Autoritetet

Ky manual zbatohet pér t&€ gjithé personelin e Akademisé sé Sigurisé, duke pérfshiré stafin
akademik, administrativ, studentét, kontraktorét dhe vizitorét. Té gjithé individét jané té detyruar
t€ njohin dhe ndjekin udhézimet dhe procedurat e pércaktuara né kété manual.

Autoriteti kryesor pér koordinimin e veprimeve gjaté njé situate emergjente i takon Zyrés sé
Menaxhimit t&¢ Emergjencave, e cila ngrihet dhe drejtohet nga Rektori i Akademisé sé Siguriséose
persona té autorizuar prej tij. Drejtuesit e njésive akademike dhe administrative jané pérgjegjés
pér koordinimin dhe zbatimin e procedurave té emergjencés brenda njésive té tyre.

Procedurat e detajuara pér secilin rast emergjence, si dhe detyrat dhe pérgjegjésité specifike té
personelit pérshkruhen né kapitujt né vijim té kétij manuali.

2. SISTEMET E ALARMIT DHE KOMUNIKIMIT TE EMERGJENCES

2.1 Sistemet e Alarmit

Akademia e Siguris€ &shté e pajisur me sisteme alarmi t&€ ndryshme pér té njoftuar personelin dhe
studentét né rast t€ njé situate emergjente. Kéto sisteme pérfshijné:

- Sistemi i Alarmit t€ Zjarrit: | instaluar né té gjitha godinat, ky sistem aktivizohet automatikisht
nga sensorét e tymit/zjarrit ose manualisht nga butonét e alarmit. Kur aktivizohet, léshohen sinjale
t€ dukshme dhe t&€ dégjueshme pér té paralajméruar pér rrezikun e zjarrit.

- Sistemi i Alarmit t€ Emergjencés: Ky sistem i veganté pérdoret pér t& njoftuar personelin pér
situata t€ tjera emergjente pérveg zjarrit, si sulme t& armatosura, kércénime té sigurisg, etj.
Aktivizohet nga pika qendrore e kontrollit dhe transmeton sinjale audio dhe/ose vizuale né té gjitha
zonat e kampusit.



- Sistemet e Njoftimeve Masive: Akademia pérdor gjithashtu sisteme té ndryshme njofiimesh
masive si: thirrje telefonike, mesazhe SMS, email dhe aplikacione mobile pér té njoftuar personelin
dhe studentét pér emergjenca ose pér t'i udhézuar ata né rast té njé situate té tillé.

- Sensore t€ avancuar tymi/zjarri/lévizjeje qé transmetojné té dhéna né kohé reale

- Pérdorimi i dronéve pér mbikéqyrjen e zonave té caktuara

- Aplikacione celulare t€ integruara pér njoftimin e shpejté t& personelit dhe qarkullimin e
videove/udhézimeve

-Sisteme softuerike pér menaxhimin e integruar té alarmeve dhe incidenteve emergjente

2.2 Komunikimi i Brendshém dhe i Jashtém

Gjaté njé situate emergjente, komunikimi i shpejté dhe i sakté éshté thelbésor. Akademia siguron
kanale té ndryshme komunikimi si:

- Radio Komunikimi: Personeli kryesor i emergjencés &shté i pajisur me radio komunikimi pér té
mbajtur lidhjen me njéri-tjetrin dhe me pikén gendrore té kontrollit.

- Telefonat e Brendshém: Mund & pérdoren pér t& koordinuar veprimet brenda godinave dhe
kampusit.

- Telefonat Celularé: Pérdoren pér té kontaktuar agjencité e jashtme t& emergjencés si: policia,
zjarrfikésit, ambulancat, etj.

e Policia: 129
e Zjarrfikésit: 128
e  Ambulanca: 127
Numri i Unifikuar i Emergjencés: 112

- Sistemet e Njoftimeve Elektronike: Email-et, fagja e internetit, mediat sociale pérdoren pér té
shpémdaré informacion dhe udhézime pér publikun e gjeré.
- Krijimi i linjave & dedikuara dhe kanaleve té sigurta komunikimi me policing, zjarrfikésit,
ambulancat etj.
- Shkémbimi i informacionit né kohé reale pérmes platformave té integruara digjitale
- Vendosja e gendrave té pérbashkéta koordinimi né raste serioze emergjence
- Ushtrime té pérbashkéta simulimi pér té testuar komunikimin dhe bashképunimin
-T€ gjitha sistemet dhe kanalet ¢ komunikimit jané funksionale dhe personeli €shté i trajnuar pér
ti pérdorur ato né ményré efektive gjaté njé emergjence.
2.3 Marréveshjet me Agjencité e Jashtme té Emergjencés
Jané pércaktuar dhe:
* Detajet e marréveshjeve/protokolleve t& bashképunimit me policing, zjarrfikésit,
ambulancat et;.
* Rolet dhe pérgjegjésité e secilés palé gjaté reagimit ndaj emergjencave
» Kanalet e komunikimit dhe koordinimit té pérbashkét

2.4 Protokolli i Njoftimit Emergjent
Akademia e Sigurisé pérdor sistemin ASAlert pér njoftimet emergjente. Ky sistem mundéson
dérgimin e njoftimeve t& menjéhershme né té gjitha pajisjet e regjistruara té personelit dhe

studentéve.

Personat e autorizuar pér dérgimin e njoftimeve:



« Rektori i Akademisé s¢ Siguris¢
o Shefii Zyrés s¢ Menaxhimit t¢ Emergjencave
o Pérgjegjési i Sigurisé sé Kampusit

Kriteret pér aktivizimin e njoftimeve emergjente:

o Kércénim i menjéhershém pér jetén ose siguriné
« Evakuim i nevojshém i godinave ose kampusit
e Mbyllje e kampusit pér arsye sigurie

o Ndérprerje e madhe e shérbimeve thelbésore

Pérmbajtja standarde e mesazheve emergjente duhet té pérfshijé:

o Natyrén e emergjencés

« Vendndodhjen

o Veprimet qé duhet t&é ndérmerren

o Ku té gjenden informacione t&€ métejshme

Procedurat pér mesazhet vijuese:

e Dérgohen ¢do 30 minuta ose kur ka informacione té reja té réndésishme
o Pérmbajné pérditésime mbi situatén dhe udhézime té reja nése nevojiten

Mesazhi mbyllés dérgohet kur situata éshté zgjidhur dhe duhet té pérfshijé:

o Konfirmimin qé emergjenca ka pérfunduar
o Udhézime pér kthimin né aktivitetet normale
e Informacione pér shérbime mbéshtetése nése nevojiten

3. PROCEDURAT E PERGJITHSHME TE EMERGJENCES

3.1 Evakuimi i Godinave

Né rast se njé gjendje emergjente kérkon evakuimin e ploté ose té pjesshém té njé apo mé shumé
godinave, do t&€ ndigen procedurat e méposhtme:

- T¢ gjithé individét duhet té 1éné menjéheré godinat kur aktivizohet alarmi ose kur jepen urdhrat
pér evakuim.

- Personeli duhet té ndjeké rrugét e evakuimit té shénuara drejt pikave té grumbullimit té sigurisé
jashté godinave.

- Evakuimi duhet té béhet me qetési, pa vrapim ose shtytje.

- Personat me aftési té kufizuara duhet té ndihmohen nga personeli i caktuar pér kété qéllim.

- Askush nuk duhet té kthehet né godinat e evakuuara derisa té jepet leja nga autoritetet pérkatése.
- Pas evakuimit, drejtuesit e njésive do té verifikojn€ prezencén e personelit/studentéve né pikat e
grumbullimit.



3.2 Mbyllja e Emergjencés dhe Lévizja brenda Godinave

Né disa raste emergjence, mbyllja ("lockdoén") mund té jeté procedura mé ¢ pérshtatshme né vend
t& evakuimit. Kjo do té thoté q& personeli dhe studentét do & duhet té géndrojné brenda godinave
dhe t& mos lévizin derisa té jepet urdhri pér té vazhduar aktivitetin normal. Procedurat pér kété
pérfshijné:

- Mbylljen e té gjitha dyerve dhe dritareve té jashtme.

- Fikjen e dritave dhe zhurma té tjera q&é mund t& térheqin vémendjen.

- Lévizjen né zona té sigurisé brenda godinés, larg dritareve dhe hyrjeve.

- Mbajtjen e qetésisé dhe ndjekjen e udhézimeve té personelit t& siguris¢.

3.3 Renditja e Personelit té emergjencave

Pér té siguruar njé koordinim t& miré gjaté situatave t& emergjencés, do té zbatohet sistemi i
méposhtém i hierarkisé:

- Zyra e Menaxhimit t&¢ Emergjencés (e drejtuar nga Rektori; Kontakt: Salla operative e
Akademisé: 069 411 0266)

- Grupi i Reagimit t& Shpejté

- Ekipet e Evakuimit dhe t&€ Ndihmés sé Paré

- Mbrojtja e Palestrés/Institucionit

- Personeli Mbéshtetés

Roli i Komandantit té Incidentit: Komandanti i Incidentit (KI) éshté personi pérgjegjés pér
menaxhimin e pérgjithshém té reagimit ndaj emergjencés. Kl caktohet bazuar né natyrén ¢
incidentit dhe ekspertizén e nevojshme.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Komandantit té Incidentit pérfshijné:

o Vlerésimin e situatés dhe pércaktimin e prioriteteve

o Zhvillimin e strategjisé sé pérgjithshme t& reagimit

« Miratimin e planit t& veprimit t& incidentit

e Sigurimin e sigurisé sé personelit t& reagimit dhe publikut
o Koordinimin me agjencité e jashtme

o Autorizimin e Iéshimit t€ informacionit publik

Procedurat pér ngritjen e Qendrés Komanduese té Incidentit:

. Pé&rcaktimi i vendndodhjes s€ sigurt pér QKI

2. Aktivizimi i pajisjeve dhe sistemeve t&€ komunikimit

3. Mbledhja e personelit ky¢ té¢ menaxhimit té emergjencave
4. Vendosja e linjave t&¢ komunikimit me agjencité e jashtme

Struktura dhe funksionimi i Sistemit t¢ Komandés sé Incidentit:

e Seksioni i Planifikimit: Mbledh dhe analizon informacionin, zhvillon plane veprimi

« Seksioni i Operacioneve: Zbaton planet e veprimit, drejton burimet né terren

« Seksioni i Logjistikés: Siguron burimet dhe mbéshtetjen e nevojshme

» Seksioni i Financave/Administratés: Monitoron kostot, siguron mbéshtetjen
administrative



3.4 Pérkujdesja Mjekésore e Emergjencés
Akademia &éshté e pajisur me dhoma pér ndihmén e paré mjekésore né disa godina kryesore.
Personeli i trajnuar mjekésor do t& sigurojé ndihmen e duhur gjaté emergjencave deri né€ arritjen e
shérbimeve té jashtme mjekésore. Procedurat pérfshijné:
- Vlerésimin fillestar t& gjendjes sé t&€ lénduarve/té sémuréve.
- Dhénien e ndihmés sé paré mjekésore sipas trajnimit.
- Komunikimin me shérbimet e jashtme mjekésore (ambulanca) nése nevojitet (Kontakt:
Shérbimi Mjekésor i Kampusit: 0692804520 Ambulanca: 127).
- Transferimin e té lénduarve né ambientet e trajnimit mjekésor.
- Regjistrimin dhe raportimin e rasteve mjekésore emergjente.
3.5 Procedurat pér Siguriné Kibernetike
Jané pércaktuar:
> Masat pér té mbrojtur sistemet dhe t& dhénat kritike gjaté emergjencave
» Plani i reagimit ndaj sulmeve kibernetike/hakerimeve
> Ruajtja e t& dhénave dhe rimékémbja pas njé sulmi/démtimi
e Monitorimi i vazhdueshém i rrjetit dhe sistemeve pér aktivitete té dyshimta
o Protokollet e reagimit té shpejté¢ ndaj incidenteve kibernetike (Kontakt: Shérbimi i
Sigurisé Kibernetike: 0694118722)
e Procedurat e izolimit té sistemeve té komprometuara
o Plani i rimékémbjes sé t& dhénave dhe sistemeve pas njé sulmi
o Trajnimiirregullt i personelit pér praktikat e sigurisé kibernetike
o Pérditésimi i vazhdueshém i softueréve dhe pajisjeve té sigurisé
o Kryerja e testeve t& rregullta t& penetrimit dhe vlerésimeve t&€ vulnerabilitetit
» Bashképunimi me agjencité e specializuara pér siguring kibernetike

4. PROCEDURAT SPECIFIKE TE EMERGJENCES

4.1 Armét e Zjarrit

4.1.1 Raportimet dhe Veprimet Fillestare:

- Cdo person qé dégjon t& shténa ose shikon armé zjarri brenda Akademisé por jashté poligonit
té qitjes, duhet té njoftojé menjéheré zyrén e sigurisé, sallén operative té Akademisé (069 411
0266) ose té formojé numrin e emergjencés (112).

- Personeli i sigurisé do té dérgojé menjéheré njési té€ armatosura né zonén e ngjarjes.

- Ata do té vendosin njé perimetér sigurie dhe do t&€ izolojné zonén duke mos lejuar hyrje/dalje.

- Do t&€ merren déshmité fillestare nga déshmitarét dhe do té jepen udhézime pér t'u strehuar né
vend t& sigurt.

- Njésité speciale té ndérhyrjes sé shpejté do té thirren né vendngjarje.

- Pérdorimi i arméve té zjarrit né Poligonin e qitjes, trajtohet né njé rregullore té vecanté.

4.1.2 Strategjité dhe Taktika:

Né rastin e kércénimeve me arme brenda territorit té Akademisé:

- Negociatorét e trajnuar do té pérpiqen té hapin kanale komunikimi me agresorin e armatosur pér
té kérkuar dorézimin paqésor.

- Njésité speciale mund té€ vendosin pozicione qgitjeje/vézhgimi pér t'u pérgatitur pér ndérhyrje.

- Mund té pérdoren pajisje si droné pér té vézhguar zonén nga lart.

- Evakuimi i geté i personelit/studentéve/kursantéve né zona té sigurta mund t& kryhet nése &shté
e mundur.



- Forca e ploté mund té& pérdoret si rezoluté e fundit nése agresori refuzon t& dorézohet dhe pér
kété vendosin autoritetet e zgjidhjes sé krizés.

4.1.3 Pérgjegjésité e Personelit:

- Stafi i sigurisé - T& veprojné si forca e paré ndérhyrése, té€ vendosin perimetra sigurie, té asistojné
evakuimin etj.

- Drejtuesit - Té koordinojné veprimet brenda njésive té tyre, t&¢ mbajné té informuar personelin,
té bashképunojné me autoritetet.

- Personeli mjekésor - T¢ ofrojné ndihmén e paré pér € Iénduarit, t€ koordinojné€ me shérbimet
mjekésore té jashtme.

- Personeli tjetér - Té ndjekin me pérpikéri udhézimet e dhéna pér t'u strehuar ose evakuuar né
ményré té sigurt.

4.1.4 Veprimet Individuale
"s Njohja e sinjaleve té rrezikut: Dégjimi i t& sht€nave apo shikimi i dikujt me armé.

o Fshihuni ose Ikni: Nése éshté e mundur, largohuni nga vendi i incidentit. Nése largimi
éshté i rrezikshém, gjeni njé vend té sigurt pér t'u fshehur.

» Bllokoni dyert dhe dritaret: Pérdorni ¢do mjet t& mundshém pér té bllokuar hyrjet.

o Qetésia: Ruani qetésiné dhe shmangni ¢do zhurmé g€ mund té térheqé vémendjen e
sulmuesit.

« Kooperimi: Nése jeni té€ kapur dhe s'mund t& shpétoni, pérpiquni té géndroni t& geté dhe
kooperoni me kérkesat e sulmuesit."

4.2 Veprimet Taktike né Terren Ditén-Natén
Né rastin e kércénimeve me arme brenda territorit té Akademisé:
4.2.1 Veprimet gjaté Dités:
e Studimi i terrenit: Analiza e hartave dhe terrenit pér t€ identifikuar pikat e forta dhe té
dobéta.
e Uniforma dhe pajisjet: Pérdorimi i uniformave dhe pajisjeve qé pérshtaten me mjedisin pér
t& shmangur zbulimin.
e Pé&rdorimi i binokulave dhe dronéve: Pér té¢ mbledhur informacione pa u zbuluar.
e Formacionet taktike: Pérdorimi i formacioneve qé sigurojné mbrojtje dhe efikasitet
maksimal.
4.2.2 Veprimet gjaté Natés:
o Syzet dhe pajisjet e shikimit natén: Pérdorimi i tyre pér té pérmirésuar shikueshmériné né
errésire.
e Zvogélimiizhurmés: Lévizja e kujdesshme pér t& minimizuar zhurmén.
e Sinjalet e drités: Pérdorimi i sinjaleve me drité t& ulét pér komunikim.
e Patrullimi i heshtur: Patrullimi né& grupe t€ vogla pér t¢ minimizuar rrezikun e zbulimit."
4.2.3 Pérdorimi i Pajisjeve:
e Pajisjet e natés si dylbi, mono té fugishme, syze nate etj. duhet t& pérdoren sipas trajnimit.
e Dronét monitorues duhet té ngrihen me kujdes pér t& mos béré zhurmé té panevojshme.
e Radiot e komunikimit duhet t& jené né gjendje gati por me volum minimal.



Pajisje t& tjera si radaré lévizjeje, kamera fosforeshente etj. mund té pérdoren gjithashtu
sipas nevojés.

4.3 Veprimet né Palestrén e Stérvitjes
4.3.1 Trajnimet fizike:

Zona e stérvitjes duhet té jeté e pastruar nga pengesat pér t& shmangur [éndimet.

Duhet t& keté pajisje t& mjaftueshme & ndihmés sé paré né rast léndimesh.

Trajnerét fiziké duhet t&¢ monitorojné ngushté intensitetin e stérvitjeve dhe té béjné pushime
té shpeshta.

Ushtrimi duhet t& ndérpritet menjéheré né rast se kushtet e motit béhen t& rrezikshme.
Stérvitjet me pesha duhet t& kryhen me mbikéqyrje t& kujdesshme pér teknikat e duhura.

4.3.2 Trajnimet me armé:

Té gjitha armét reale ose té& rrezikshme duhet té jené té siguruara dhe t& mbikéqyren nga
personeli i trajnuar.

Gjuajtjet duhet té béhen vetém né drejtimet/qéllimin e miratuar dhe pas sinjalizimit t&
duhur t& gjuajtjes.

Mietet joaktive si armé gomé/pistoletave etj. mund t& pérdoren pér praktikén e teknikave
pa rrezik.

Distanca e sigurisé duhet té respektohet gjaté pérdorimit té arméve apo mjeteve
shpérthyese.

4.3.3 Simulime dhe Raste Studimore:

Simulimet duhet t& jené té miratuara paraprakisht dhe té rregulluara né ményré té sigurt.
Vendndodhja dhe skenarét e simulimeve t'i komunikohen qarté té gjithé paléve té pérfshira.
Mund té pérdoren pajisje si topa tymi apo gjuajtés rrebeshi pér té krijuar njé ambient sa mé
real.

Rastet studimore diskutohen né ambiente t&¢ mbrojtura dhe dokumentohen pér pérmirésim
né té ardhmen.

4.3.4 Trajnimet me Motom jete:
Jané pércaktuar té ndigen veprimet si mé poshté:

Fazat e pérgatitjes sé trajnimeve me motomjete (njohja me itinerarin, kontrolli i
motomjeteve, pajisjet mbrojtése, bashképunimi me autoritetet etj.)

Procedurat e sigurisé gjaté zhvillimit té trajnimeve (distanca sigurie, ndalime t&
organizuara, sinjalet e instruktoréve etj.)

Veprimet né rast incidentesh (ndihma e paré, ruajtja e vendit t€ ngjarjes, njoftimi i
autoriteteve etj.)

Analizat e mévonshme pér pérmirésimin e procedurave t& sigurisé.

4.3.5. Veprimet né Palestrén e Stérvitjes
Jané pércaktuar té ndigen:

Procedurat pér trajnimet fizike né palestér, si pastrimi i zonés, pajisjet e ndihmés sé€ paré,
mbikéqyrja e ushtrimit etj.

Procedurat pér trajnimet me armé, si kontrolli i arméve, distancat e siguris€, simulimet etj.
Procedurat pér simulimet dhe rastet studimore né palestér

Procedurat pér trajnimet me motomjete né palestér

4.3.6 Parandalimi i Léndimeve



"« Ngrohja: Béni njé seancé ngrohjeje prej 5-10 minutash pér t& pérgatitur muskujt dhe pér té
parandaluar [éndimet.

Pérdorimi i teknikés sé sakté: Ndigni udhézimet pér teknikat e duhura pér ¢do ushtrim pér
té€ shmangur léndimet.

Pérdorimi i pajisjeve té sigurisé: Pérdorni rripat pér shpinén dhe mbéshtjellésit pér gjunjét
dhe bérrylat pér t& mbrojtur artikulacionet.

Monitorimi i ndjesive t& trupit: Nése ndjeni dhimbje & forté¢ ose t& papritur, ndaloni
menjéheré dhe kérkoni késhilla mjekésore."

4.3.7 Reagimi ndaj Léndimeve

Ndihma e paré: Nése ndodh njé léndim serioz, si njé frakturé ose dislokim, ofroni ndihmén
e paré dhe thirrni menjéheré ndihmén mjekésore (Shérbimi Mjekésor i Kampusit:
0692804520 ose Ambulanca: 127).

Stabilizimi i zonés sé lénduar: Siguroni qé zona e lénduar té jeté e stabilizuar dhe mos
lejoni lévizjen e métejshme.

Reanimacioni kardiopulmonar (RCP): Filloni RCP nése keni trajnim dhe pérdomi njé
defibrilator automatik té jashtém (AED) nése éshté i disponueshém né rast sulmi né zemér."

4.4 Helmimet nga Ushqimi
4.4.1 Procedurat e Raportimit:

Cdo rast i dyshuar pér helmim ushqimi, duhet t& raportohet menjéheré tek eproret e
drejpérdrejte, té cilét vendosin pér njoftimin e Drejtorisé sé Higjenés.

Informacioni i detajuar si vendndodhja, numri i té prekurve, ushqimi i konsumuar etj. duhet
té¢ merret dhe reflektohet né kohé reale

Shérbime mjekésore té jashtme duhet té informohen bazuar né ashpérsiné e rastit.
(Ambulanca: 127 ose Qendra Spitalore Universitare "Néné Tereza': 042 349 209).

4.4.2 Trajtimi i Rasteve:

Individét e prekur nga helmimet do t& trajtohen fillimisht né gendrén mjekésore té
Akademisé sé Sigurisé.

Simptomatologjia dhe shkaqget e mundshme do té vlerésohen nga personeli mjekésor i
trajnuar.

Trajtimi fillestar si rehidratimet, ndalimi i t€ vjellave etj. do t& jepet sipas nevojés.

Rastet e rénda do té transferohen menjéheré né spitalin mé té afért pér kujdes té métejshém
intensiv.

Personeli mjekésor do té mbajé shénime té detajuara pér t& gjitha rastet dhe trajtimet e
dhéna.

4.4.3 Kontrolli i Burimeve:

Burimet e siguris€ ushqimore si kuzhinat, kantiniat, magazinat ushqimore etj. do t&
inspektohen rregullisht.

Do té zbatohen protokollet strikte té higjienés dhe ruajtjes sé ushgimeve.

Kampionet e ushqimeve té rrezikshme do t€ merren dhe analizohen pér kontaminim
periodik.



e Furnizimet e reja ushgimore do té kontrollohen para pérdorimit pér kushtet e ruajtjes dhe
afatet e skadencés.
e Stafi qé merret me ushqimin do t& trajnohet rregullisht pér praktikat e duhura t& higjienés
dhe sigurisé ushqimore.
e Cdo burim dyshimi pér kontaminim do t& hetohet menjéheré dhe do t€ merren masa
korrigjuese.
4.5 Emergjenca nga Fatkeqésité Natyrore
Akademia duhet té jeté e pérgatitur pér t& pérballuar fatkeqési natyrore t& ndryshme si térmete,
pérmbytje, stuhira té furishme etj. Né rast té njé fatkeqésie (& tillg, do t€ ndigen kéto procedura:
Procedurat pér Térmete
1. Né& rast t& njé térmeti, i gjithé personeli dhe studentét duhet t& mbrojné veten duke u strehuar
nén tryeza/mobile té& forta ose duke u pozicionuar prané mureve mbajtése.
2. Pas térmetit, duhet té béhet evakuimi i menjéhershém i godinave dhe t'i drejtohen pikave €
grumbullimit t& paracaktuara.
3. Ekipet e emergjencés do té vlerésojné démet dhe do t& japin udhézimet e métejshme.
Procedurat pér Pérmbytje
|. Monitorohen paralajmérimet pér pérmbytje dhe ndigen udhézimet e autoriteteve lokale.
2. Né rast pérmbytjeje, béhet evakuimi né kate mé t& larta ose né zona té ngritura.
3. Té kufizohet pérdorimi i automjeteve népér zonat e pérmbytura.
4. Ekipet e emergjencés do té organizojné evakuimin dhe strehimin e personelit né qendra t&
pércaktuara.
Procedurat pér Stuhira té Furishme
I. Gjaté njé stuhie té furishme, porositet qéndrimi larg dritareve dhe strehimi né zonat e brendshme
té godinave.
2. Ndigen paralajmérimet dhe udhézimet e autoriteteve lokale.
3. Pas stuhisé, ekipet e emergjencés do té vlerésojné démet dhe do té japin udhézime té métejshme.

Procedurat pér Zjarre té Médha

Aktivizimi i menjéhershém i alarmit t& zjarrit dhe njoftimi i zjarrfikésve (128)
Evakuimi i menjéhershém i té gjitha godinave né rrezik

[zolimi i zoné&s s€ zjarrit dhe parandalimi i pérhapjes sé tij

Pérdorimi i pajisjeve t€ fikjes s€ zjarrit nga personeli i trajnuar
Bashkérendimi i veprimeve me ekipet e zjarrfikésve

o L) 9 —

Procedurat pér Rréshqitje Toke

Monitorimi i vazhdueshém i zonave té rrezikuara

Evakuimi i menjéhershém i ndértesave né rrezik kur vérehen shenja paralajméruese
Bllokimi i rrugéve té rrezikuara dhe drejtimi i trafikut n€ rrugé alternative
Bashképunimi me gjeologét dhe autoritetet lokale pér vlerésimin e rrezikut"

L=

Evakuimi dhe Strehimi



Né raste ekstreme, mund té kérkohet evakuimi i personelit dhe studentéve né qendra té pércaktuara
strehimi. Akademia do t&é bashképunojé me autoritetet lokale pér té siguruar strehim té
pérshtatshém dhe furnizime té nevojshme.

Vlerésimi i Démeve dhe Rimékémbja

Pas njé fatkeqésie natyrore, ekipet e emergjencés do té vlerésojné démet dhe do té hartojné plane
pér rimékémbjen e operacioneve normale. Kjo mund t& pérfshijé riparimin e démeve,
zEévendésimin e pajisjeve t¢€ démtuara dhe mbéshtetjen pér personelin dhe studentét e prekur.
Eshté e réndésishme qé i gjithé personeli dhe studentét té jené t& informuar pér kéto procedura dhe
t&€ ndjekin me kujdes udhézimet gjaté njé emergjence. Siguria dhe miréqenia e té gjithéve éshté
prioriteti kryesor.

4.6 Emergjencat Kibernetike
Procedurat pér identifikimin e sulmeve kibernetike:
 Monitorimi i vazhdueshém i sistemeve pér aktivitet t& dyshimté
* Analiza e menjéhershme e ¢do anomalie té raportuar
» Verifikimi i integritetit té sistemeve dhe té dhénave kritike
Hapat pér izolimin e sistemeve té prekura:
Shképutja e menjéhershme e sistemit t& prekur nga rrjeti
Bllokimi i aksesit té pérdoruesve né sistemin e prekur

Aktivizimi i sistemeve rezervé nése jané té disponueshme
Ruajtja e t& gjitha logeve dhe t& dhénave pér analizé té métejshme

B

Protokollet e komunikimit gjaté emergjencave kibernetike:

* Njoftimi i menjéhershém i Drejtorit t& T1 dhe Rektorit
» Komunikimi me personelin pérmes kanaleve alternative té sigurta
* Pérgatitja e deklaratave pér median né bashképunim me Zyrén e Komunikimit

Procedurat pér rimékémbjen e sistemeve dhe té dhénave:

[. Vlerésimi i shtrirjes s¢ démit

2. Restaurimi i sistemeve nga kopjet rezervé té painfektuara

3. Instalimi i pérditésimeve t& sigurisé dhe korrigjimi i dobésive
4. Testimi i ploté i sistemeve para rikthimit né pérdorim

Bashképunimi me autoritetet kompetente:

 Njoftimi i Autoriteti Kombétar pér Siguring Kibemetike (AKSK 04 22 21039)
* Bashk&punimi me Policiné e Shtetit pér hetimin e incidentit (129)
+ Ndjekja e udhézimeve té autoriteteve pér parandalimin e incidenteve té ardhshme



5. TRAJNIMI DHE USHTRIMET
Pér t& qené t€ pérgatitur n¢ ményré efektive pér t'iu pérgjigjur situatave té ndryshme emergjente,
Eshté thelbésore qé i gjithé personeli dhe studentét e Akademisé sé Sigurisé t& marrin trajnimin e
duhur dhe t€ marrin pjesé rregullisht né ushtrime simuluese. Kjo piké pérfshin:
5.1 Programet e Trajnimit
e Akademia do t& zhvillojé programe té vazhdueshme trajnimi pér té gjithé punonjésit dhe
studentét mbi procedurat e emergjencés. Kéto programe do té pérfshijné:
¢ Trajnime fillestare gjaté periudhés se hyrjes pér stafin e ri dhe studentét e rinj.
* Trajnime periodike vijuese (p.sh. njé heré né vit) pér t'iu rikujtuar procedurat dhe pér té
gené né hap me zhvillimet e reja.
e Trajnime (€ specializuara pér personelin dhe njésité q& kané role té vecanta gjaté
emergjencave (p.sh. ekipet e evakuimit, ndihmés sé paré etj).
e Trajnime t&€ posagme pér drejtuesit/koordinatorét e veprimeve emergjente.
* Menaxhimin e stresit dhe mbéshtetjen psikologjike gjaté krizave (Ndihma Psikologjike
24/7: 067 604 1111)
* Komunikimin efektiv dhe marrédhéniet me publikun né situata emergjence
e Pérdorimin e teknologjive té reja té monitorimit, alarmit dhe koordinimit
* Bashk&punimin me agjencité e jashtme t& emergjencés dhe proceset ¢ koordinimit (Policia:
129, Zjarrfikésit: 128, Ambulanca: 127, Numri i Unifikuar i Emergjencés: 112)

5.2 Simulimet dhe Ushtrimet
Pértej trajnimit teorik, &shté e réndésishme t&é zhvillohen simulime dhe ushtrime praktike pér té
testuar gatishmériné reale & personelit dhe efikasitetin e procedurave té paracaktuara. Kéto
ushtrime do té pérfshijné:
e Simulime & situatave hipotetike emergjente né ambiente reale.
* Ushtrime t€ evakuimit t& ploté ose t& pjesshém nga godinat.
e Simulime € situatave me armé zjarri, sulfure/trazira, helmime etj.
* Ushtrime t& bashkérendimit me agjencité e jashtme t& emergjencés si policia, zjarrfikésit
etj.
* Emergjencat afatgjata qé kérkojné riorganizimin e burimeve njerézore/fizike
e Evakuimin e madh (€ personelit/studentéve dhe strehimin e pérkohshém
* Situata me shumé palé té pérfshira qé kérkojné koordinim t& ngushté me agjenci té
ndryshme Pérdorimin e teknologjive té reja té tilla si dronét, aplikimet celulare, sistemet
digjitale t&¢ menaxhimit té incidenteve etj.
5.3 Pérditésimii Trajnimeve
Programet e trajnimit dhe ushtrimet do t'i nénshtrohen vlerésimeve dhe pérditésimeve té
vazhdueshme pér t'iu pérshtatur ndryshimeve né procedura, teknologji apo kushteve aktuale. Kjo
do t& pérfshijé:
* Rishikimin periodik t& manualit dhe materialeve t& trajnimit.
* Analizén e t& dhénave dhe eksperiencave té fituara nga ushtrimet simuluese.
* Inkorporimin e mésimeve t& nxjerra nga situata reale emergjence té ndodhura.
* Bashképunimin me eksperté t& jashtém dhe agjenci t& tjera pér t& marré praktikat mé té
mira.



Qellimi kryesor &shté qé t& gjithé personeli dhe studentét t& jené t& pérgatitur né maksimum pér
tiu pérgjigiur me kompetencé situatave té ndryshme emergjente qé¢ mund té ndodhin né
Akademiné€ e Sigurisé. Trajnimet dhe ushtrimet e vazhdueshme luajné njé rol kye né kété drejtim.

5.4 Trajnime Specifike pér Skenaré té Ndryshém

» Trajnime pér reagimin ndaj sulmeve kibernetike (Shérbimi i Sigurisé Kibernetike:
0694118722, Autoriteti Kombétar pér Siguriné Kibernetike (AKSK): 04 22 21039)

» Ushtrime pér menaxhimin e krizave né media sociale

e Simulime té skenaréve t& ndryshém terroristé

 Trajnime pér pérdorimin e teknologjive té reja né menaxhimin e emergjencave

 Ushtrime pér koordinimin ndérinstitucional né raste emergjencash t& médha

Trajnime pér mbéshtetjen psikologjike t& viktimave dhe personelit gjaté emergjencave”

5.5 Plani i Vazhdimésisé sé Operacioneve
Udhézime pér zhvillimin e Planeve té Vazhdimésisé s¢ Operacioneve:

o Identifikimi i funksioneve kritike t& ¢do njésie

+ Pércaktimi i burimeve minimale t&é nevojshme pér vazhdimésiné e operacioneve

e Zhvillimi i procedurave alternative pér funksionet kritike

+ Caktimi i personelit kyg dhe zévendésuesve t& tyre (Salla operative e Akademisé: 069
411 0266)

Procedurat pér ushtrimet vjetore:

 Planifikimi i skenaréve realisté pér testim

o Pérfshirja e té gjitha njésive relevante né ushtrime

» Dokumentimi i rezultateve dhe mésimeve té nxjerra
» Rishikimi i planeve bazuar né gjetjet e ushtrimeve

Procesi i rishikimit dhe pérditésimit:

» Rishikimi vjetor i ploté i manualit

+ Pérditésime té menjéhershme pas ¢do incidenti major ose ndryshimi né strukturé
» Mbledhja e feedback-ut nga t& gjitha njésité dhe palét e interesuara

 Miratimi i ndryshimeve nga Rektori dhe shpémdarja e versionit t& pérditésuar

Numra té tjeré té réndésishém:

* Shérbimi Mjekésor i Kampusit: 0692804520

e OSHEE (Probleme me Energjiné Elektrike): 0800 300 300

» Ujésjellés Kanalizime Tirané: 0800 44 44

» Qendra Spitalore Universitare "Néné Tereza": 042 349 209

* Koordinatori i Emergjencés pér Konviktin e Studentéve: 0694112863



6. SHTOJCAT
6.1 Harta e Akademisé dhe Pikat e Tubimit
Kjo shtojcé pérfshin hartén e ploté t& kampusit ¢ Akademisé s¢ Sigurisé duke treguar

vendndodhjet e ndértesave kryesore, rrugét e qarkullimit, daljet emergjente dhe pikat e
grumbullimit/tubimit pér raste evakuimi.
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Harta ¢ kampusit t& Akademisé sé Sigurisé tregon njé kompleks té gjeré me ndértesa té ndryshme
dhe hapésira funksionale. Elementét kryesoré pérfshijné:

» Ndértesat kryesore: Té etiketuara nga A deri né O, duke pérfshiré ndértesa
administrative, akomodimi, shkollimi dhe stérvitjeje.

Infrastrukturé sportive: Njé fushé futbolli dhe qendér sportive (N).

Zona stérvitjeje: Poligon qitjeje (O).

Rrugé qarkullimi: Rrugé té brendshme qé lidhin ndértesat.

Hyrje kryesore: E vendosur né anén jugore té kampusit (A).

YV VYV

Pikat e tubimit pér evakuim:
l. Zona e hapur prané fushés sé futbollit (M, N) si piké tubimi kryesore.
2. Hapésira para ndértesés sé administratés (B) si piké tubimi dytésore.



6.2 Numrat e Emergjencés dhe Kontaktet
Nijé listé e ploté e numrave t€ kontaktit pér rastet e emergjencés vendosét né vende t&€ dukshme nga
studentet, kusantét dhe personeli Akademisé s¢ Siguris€, duke pérfshiré:

e Numrat pér t& kontaktuar Zyrén e Sigurisé dhe Menaxhimit t&¢ Emergjencés

e Numrat kombétaré té emergjencés pér zjarrfikésit, policing, ambulancén etj.

e Kontaktet e personelit kyg t€ emergjencés né Akademi.

e Numrat e kontaktit té agjencive té jashtme partnere si¢ jané spitalet, gendrat mjekésore et].

NUMRAT E EMERGJENCES DHE KONTAKTET

Numrat e Emergjencés sé¢ Menjéhershme:

- Policia: 129

- Zjarrfikésit: 128

- Ambulanca: 127

- Numri i Unifikuar i Emergjencés: 112

- Autoriteti Kombétar pér Siguriné Kibernetike (AKSK 04 22 21039)

Shérbime Brenda Kampusit:

- Salla operative e Akademisé: 069 411 0266
- Shérbimi Mjekésor i Kampusit: 0692804520
- Shérbimi i Sigurisé Kibernetike: 0694118722

Mbéshtetje Psikologjike dhe Sociale:
- Ndihma Psikologjike 24/7: 067 604 1111

Shérbime Publike dhe Autoritete Lokale:
- OSHEE (Probleme me Energjiné Elektrike): 0800 300 300
- Ujésjellés Kanalizime Tirané: 0800 44 44

Spitale dhe Qendra Mjekésore:

- Qendra Spitalore Universitare "Néné Tereza": 042 349 209
- Spitali Amerikan: 042 35 75 35

- Spitali Hygeia: 042 390 000

Mbéshtetje pér Studentét Ndérkombétaré:
- Ambasada e SHBA: 042 247 285

- Ambasada e Gjermanisé: 042 274 505

- Ambasada e Italisé: 042 275 900

Koordinatorét e Emergjencés sipas Ndértesave:
- Konvikti i Studentéve: 0694112863



6.3 Inventari i Pajisjeve té Emergjencés

Kjo shtojcé ofron njé listé t€ detajuar t& t& gjitha pajisjeve t& emergjencés né dispozicion t&
Akademisé si: mjetet fikése té zjarrit, kutité e ndihmés sé paré, radiot e komunikimit, defibrillatorét
etj. Vendndodhja e sakté dhe personat pérgjegjés pér mirémbajtjen e kétyre pajisjeve Eshté
gjithashtu e specifikuar,

1. Mjetet Fikése té Zjarrit

- Fikése zjarri me pluhur té thaté: 50 copé
Vendndodhja: Né ¢do korridor dhe laborator

- Fikése zjarri me shkumé: 20 copé
Vendndodhja: Né kuzhiné dhe palestér

- Sistemi sprinkler: I instaluar né té gjitha ndértesat

2. Kutité e Ndihmés sé Paré
- Kuti té¢ médha: 10 copé
Vendndodhja: Né ¢do ndértesé kryesore
- Kuti t& vogla portative: 30 copé
Vendndodhja: Né ¢do klasé dhe zyré

3. Radiot e Komunikimit
- Radio dore: 50 copé
Vendndodhja: Né zyrén e sigurisé€, shpérndahen sipas nevojés

4. Defibrillatoré
- Automatiké: 2 copé
Vendndodhja: Né palestér, mensé, dhe ndértesat kryesore

5. Pajisje té Tjera
- Barelé: 10 copé
Vendndodhja: Né ¢do ndértesé kryesore
- Maska oksigjeni: 20 copé
Vendndodhja: Né ambulancé dhe palestér
- Droné monitorues: 3 copé
Vendndodhja: N¢ zyrén e sigurisé

6. Sistemet e Alarmit
- Alarmi i zjarrit: [ instaluar né té gjitha ndértesat
- Sistemi i njoftimeve audio: I instaluar né té gjitha ndértesat

7. Gjeneratoré Elektriké Emergjence: 2 copé
Vendndodhja: Prané ndértesés administrative



Shénim: Té gjitha pajisjet kontrollohen dhe mirémbahen rregullisht sipas orarit té pércaktuar. ('do
defekt apo mungesé raportohet menjéheré tek personi pérgjegjés dhe zévendésohet brenda 24
oréve.

6.4 Formatet Standarde té Raportimit

Formate standarde pér raportimin e ngjarjeve emergjente dhe incidenteve té ndryshme gjenden si
shtojcé né kété manual. Kéto forma duhet t& plotésohen nga personeli pérkatés pér té dokumentuar
hollésishém t& gjitha detajet q& kané t& b&jné me emergjencén, veprimet e ndérmarra, personat ¢
pérfshiré etj.

Raporti Ngjarjes Emergjente

Data: __ 7/ /
Koha e Fillimit té Ngjarjes:

Pérshkrimii Ngjarjes:

Vendi/Lokacioni i Ngjarjes:

Personeli i Pérfshiré:

Veprimet e Ndérmarra:

1.

Personat e Evakuuar/Lénduar (nése ka):

Démet e Shkaktuara:

Koha e Pérfundimit t& Ngjarjes:



Vérejtje té Tjera:

Emridhe Nénshkrimii Personit Raportues:

Ju lutem plotésoni kété formé né ményré té detajuar dhe té sakté pér té dokumentuar ngjarjen
emergjente. Formati ndihmon né mbajtjen e njé regjistri té qarté dhe té strukturuar té ngjarjeve pér
t'u pérdorur pér géllime analize dhe pérmirésimi né té ardhmen.



6.5 Listat Kontrolluese té Procedurave

Pér té ndihmuar personelin té ndjekin hapat e duhur gjaté situatave emergjente, kjo shtojcé ofron
lista kontrolluese té thjeshta pér procedurat kryesore si: evakuimi, mbyllja emergjente, trajtimi
mjekésor etj. Kéto mund t& shérbejné si udhézues té shpejté pér veprimet qé duhet ndérmarré.
Shembull: Bazuar né informacionin e dh&né né manual, po ju ofroj njé plotésim t& mundshém pér
inventarin e pajisjeve té emergjencés né Akademiné e Sigurisé:

1. Procedura e Evakuimit:

Aktivizo alarmin e evakuimit

Njofto personelin dhe studentét pér evakuim té menjéhershém
Ndiq rrugét e shénuara té evakuimit

Mblidhu né pikat e caktuara t& grumbullimit

BEj kontrollin e prezencés sé personelit/studentéve

Prit udhézime té métejshme nga autoritetet

2. Procedura e Mbylljes Emergjente (Lockdown):

Njofto personelin dhe studentét pér mbyllje emergjente
Mbyll dhe kyg¢ té gjitha dyert dhe dritaret

Fiki dritat dhe pajisjet elektronike

Zhvendosu né zonat e caktuara té sigurisé brenda ndértesés
Qéndro né heshtje dhe prit udhézime té métejshme

3. Procedura e Trajtimit Mjekésor Emergjent:

Vleréso shpejt gjendjen e té lénduarit/sémurit
Thirr menjéheré ndihmén mjekésore

Apliko ndihmén e paré sipas trajnimit

Mbaj shénime pér simptomat dhe trajtimin e dhéng
Pérgatitu pér transferimin e pacientit nése nevojitet

4. Procedura pér Raste me Armé Zjarri:

Njofto menjéheré autoritetet (policia, siguria e brendshme)
Aktivizo procedurén e mbylljes emergjente

Evaku zonén nése éshté e sigurt ta bésh

Ndiq udhézimet e forcave té rendit

Mos u pérball me agresorin e armatosur

5. Procedura pér Fatkeqési Natyrore (p.sh. térmet):

Mbro veten duke u strehuar nén tavolina té forta
Pas térmetit, evakuo ndértesén nése éshté e sigurt
Ndiq rrugét e evakuimit drejt zonave té hapura
Qéndro larg ndértesave dhe strukturave té démtuara
Prit udhézime nga ekipet e emergjencés

6. Procedura pér Helmim nga Ushqimi:



e Ndérprit menjéheré shpérndarjen e ushqimit t& dyshuar
e Njofto shérbimin shéndetésor té Akademisé

¢ dentifiko dhe izolo personat e prekur

e Merr mostra té ushqimit pér analizé

e Dokumento té gjitha rastet dhe simptomat

7. Procedura pér Emergjenca Kibernetike:
e Ndérprit menjéheré lidhjen me internetin/rrjetin
e Njofto departamentin e 1T-sé
e Ruaj provat digjitale pa i modifikuar
e Aktivizo sistemet rezervé (backup) nése nevojitet
e Ndiq protokollet e sigurisé kibernetike

Shénim: Kéto lista kontrolluese duhet té shpérndahen gjerésisht, té vendosen né vende té dukshme
dhe té pérditésohen rregullisht. Té gjithé personeli dhe studentét duhet (é trajnohen periodikisht
pér pérdorimin e tyre.
6.6 Procedurat pér Pérdorimin Civil té¢ Kampusit. Kétu perfshihen:

» Masat e siguris€ gjaté ngjarjeve t€ médha né kampus (konferenca, aktivitete etj.)

» Kontrolli i qarkullimit dhe parkimit

o Bashkérendimi me autoritetet pér ruajtjen e rendit publik
1. Masat e sigurisé gjaté ngjarjeve t¢ médha né kampus (konferenca, aktivitete etj.)
- Planifikimi paraprak:

* Kryej vlerésimin e rrezikut pér ¢do ngjarje té madhe

e Cakto njé koordinator sigurie pér ngjarjen

e Pérgatit njé€ plan detajuar té sigurisé dhe emergjencés

- Kontrolli i hyrje-daljeve:

¢ Vendos pika kontrolli né hyrjet kryesore té kampusit
e Kérko identifikimin e té gjithé pjesé marrésve
e Pérdor detektoré metalesh pér kontroll shtesé nése nevojitet

- Mbikéqyrja e ngjarjes:
e Vendos personel sigurie né pozicione strategjike
e Aktivizo sistemet e vézhgimit me kamera
* Mbaj komunikim t& vazhdueshém me organizatorét e ngjarjes

- Pérgatitja pér emergjenca:

e Siguro prezencén e personelit mjekésor



e Pérgatit rrugét e evakuimit dhe pikat e grumbullimit
e Testo sistemet e komunikimit emergjent

2. Kontrolli i garkullimit dhe parkimit
- Menaxhimi i trafikut:
e Cakto rrugét e hyrje-daljes pér automjetet
e Vendos sinjalistiké té qarté pér drejtimin e trafikut
e Cakto personel pér té drejtuar trafikun né pikat kyge

- Parkimi:

e Pércakto zonat e lejuara pér parkim
e Shéno qarté vendet e parkimit pér persona me aftési té kufizuara
e Vendos njé sistem pér [éshimin e lejeve té parkimit pér vizitorét

- Siguria e automjeteve:

e Kryej patrullime & rregullta né zonat e parkimit
e Instalo kamera sigurie né zonat e parkimit
e Siguro ndri¢im t€ mjaftueshém né zonat e parkimit gjaté natés

3. Bashkérendimi me autoritetet pér ruajtjen e rendit publik
- Komunikimi paraprak:

e Njofto autoritetet lokale pér ngjarjet ¢ médha té planifikuara
e Cakto njé person kontakti pér lidhjen me autoritetet

- Bashképunimi operacional:

e Zhvillo takime koordinuese me policiné lokale para ngjarjeve t& médha
e Ndaj planet e sigurisé dhe procedurat e emergjencés me autoritetet
e Cakto njé zoné t& pérbashkét komandimi pér incidente t& médha

- Ndérhyrja e autoriteteve:
e Pércakto qarté kushtet pér ndérhyrjen e policisé né kampus
e Siguro akses té shpejté pér forcat e rendit né rast emergjence
e Kryej ushtrime té pérbashkéta periodike me autoritetet

- Raportimi dhe ndjekja:

e Raporto menjéheré ¢do incident serioz tek autoritetet pérkatése



* Mbaj njé regjistér té & gjitha ndérhyrjeve té& autoriteteve né kampus
* Kryej analiza ¢ pérbashkéta pas ngjarjeve pér té identifikuar pérmirésimet e nevojshme

Shénim: Kéto procedura duhet t¢ rishikohen dhe pérditésohen rregullisht né bashképunim me
autoritetet lokale dhe né pérputhje me ndryshimet ligjore apo rregullatore.

6.7 Rishikimi dhe azhornimit i Manualit. Kétu perfshihen:
* Procesi i rishikimit periodik t¢ manualit dhe procedurave
* Mekanizmat pér té marré inputet dhe sugjerimet pér pérmirésim
 Personat/organet pérgjegjés pér azhornimin e manualit

Rishikimi dhe Pérditésimi i Manualit
1. Procesi i rishikimit periodik té manualit dhe procedurave

- Frekuenca e rishikimit:
 Rishikim i ploté vjetor i t& gjithé manualit
* Rishikime t& pjesshme ¢do 6 muaj pér seksione specifike
* Rishikime t& menjéhershme pas ¢do incidenti té madh ose ndryshimi rregullator

- Hapat e procesit té rishikimit:
* Formimi i njé grupi pune pér rishikimin, i pérbéré nga pérfaqésues té departamenteve
kryesore
* Mbledhja e t& dhénave nga incidentet e kaluara dhe ushtrimet e simulimit
* Analizimi i praktikave mé té mira nga institucione té ngjashme
* Identifikimi i zonave qé kérkojné pérmirésim ose pérditésim
* Hartimi i propozimeve pér ndryshime
* Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshimeve nga drejtuesit e larté

2. Mekanizmat pér té marré inputet dhe sugjerimet pér pérmirésim

- Kanalet e feedback-ut:
e Kutia e sugjerimeve dixhitale né intranet pér personelin dhe studentét
* Sesione periodike t& hapura pér diskutim me personelin dhe studentét
* Formularé vlerésimi pas ¢do trajnimi ose ushtrimi emergjence
* Intervista me personelin kyg t& pérfshiré né menaxhimin e incidenteve reale

- Analizimi i feedback-ut:
¢ Mbledhja dhe kategorizimi i t& gjitha sugjerimeve

* Vlerésimi i feasibilitetit dhe efektivitetit t& sugjerimeve
® Prioritizimi i ndryshimeve bazuar né urgjencén dhe ndikimin potencial

3. Personat/organet pérgjegjés pér rishikimin e manualit

- Komiteti i Rishikimit t¢ Manualit:



e Kryetar: Zévendés Rektori pér Siguriné
e Anétaré:

* Drejtori i Departamentit t& Sigurisé

* Shefi i Shérbimit Shéndetésor

* Koordinatori i Menaxhimit té¢ Emergjencave
* Pérfaqésues i Departamentit Ligjor

* Pérfaqésues i Departamentit t& IT

- Pérgjegjésité specifike:

Koordinatori i Menaxhimit t&¢ Emergjencave: Mbledhja e té dhénave dhe pérgatitja e draft-
ndryshimeve

Drejtori i Departamentit t& Sigurisé: Rishikimi teknik i ndryshimeve t& propozuara
Pérfaqésuesi Ligjor: Sigurimi i pérputhshmérisé me ligjet dhe rregulloret né fuqi
Z&vendes Rektori pér Siguriné: Miratimi final i ndryshimeve

- Procesi i miratimit dhe shpérndarjes:

Diskutimi dhe miratimi i ndryshimeve né mbledhjen e Komitetit

Prezantimi i ndryshimeve té médha né Késhillin e Akademisé pér miratim final
Pérditésimi i versionit dixhital t&¢ manualit né sistemin e brendshém

Njoftimi i t& gjithé personelit pér ndryshimet pérmes email-it dhe takimeve informuese
Trajnimi i personelit pér procedurat e reja ose té ndryshuara

Shénim: Ky proces duhet té sigurojé gé manuali té mbetet njé dokument efektiv, i pérshtatur me
nevojat né zhvillim té Akademisé sé Sigurisé dhe né pérputhje me praktikat mé té mira té
menaxhimit té emergjencave.

6.8 Lista e anétaréve té Ekipit Ekzekutiv té Reagimit ndaj Incidenteve Kritike

Rektori (Kryesues)

Zévendés Rektori pér Céshtjet Akademike
Drejtori i Sigurisé sé¢ Kampusit

Shefi i Zyrés s¢ Menaxhimit t¢ Emergjencave
Drejtori i Teknologjisé sé Informacionit
Drejtori i Komunikimit

6.9 Lista e anétaréve té Grupit té Punés pér Reagimin ndaj Incidenteve Kritike

6.10

Shefi i Zyrés sé Menaxhimit té Emergjencave (Kryesues)
Pérfagésues nga ¢do departament akademik

Pérfaqésues nga shérbimet studentore

Pérfaqésues nga shérbimet e mirémbaijtjes

Pérfagésues nga shérbimet mjekésore t& kampusit

Politika financiare pér emergjencat



* Autorizimi pér shpenzime emergjente deri né 500,000 leké nga Rektori
 Procedura té shpejtuara pér miratimin e shpenzimeve mbi 500,000 leké
*  Krijimi i njé fondi rezervé emergjence prej 5,000,000 leké

+ Rregulla pér dokumentimin dhe justifikimin e shpenzimeve emergjente

6.11 Procedurat e prokurimit emergjent

* Listae furnitoréve t& parakualifikuar pér shérbime emergjente

* Procedura t& shpejtuara pér blerje emergjente deri né 1,000,000 leké
* Rregulla pér dokumentimin e blerjeve emergjente

* Procedura pér rishikimin post-faktum t& blerjeve emergjente
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Imazhi tregon planin konceptual t& Akademisé s¢ Sigurisé. Plani pérfshin njé harté& t€ gjeré &
kompleksit dhe njé legjendé qé& shpjegon géllimin e ndértesave té ndryshme.

Kompleksi duket se ka njé formé t& parregullt, me ndértesa té vendosura né¢ ményré té shpérndaré.
N& pjesén veriore t& kompleksit shihet njé fushé futbolli ose terrene sportive. Rrugét dhe shtigjet
lidhése jané té dukshme né plan.

Legjenda identifikon 15 zona kryesore té etiketuara nga A deri né O, duke pérfshiré:

A - Ndértesa e rojés (Guard House)

B - Blloku administrativ

C - Shtépia e miqve (Akomodim VIP)
D - Akomodimi i oficeréve té larté

E - Shkolla pér studentét fillestaré



F - Mensa dhe blloku i lehtésirave

G - Konvikti pér studentét fillestaré

H - Infermieri, Kancelari

I - Konvikti pér oficerét né ristérvitje

J - Blloku i lehtésirave

K - Blloku i trajnimit pér oficerét né ristérvitje
L. - Ngrohje - Lavanderi

M - Depo futbolli

N - Qendra Sportive

O - Poligoni i qitjes

Plani specifikon se ndértesa A (Guard House) €shté njé ndértesé e re njékatéshe pa bodrum.
Ky plan &shté projektuar nga njé kompani e quajtur "iproplan” si¢ tregohet né kéndin e sipérm

djathtas té imazhit.

2. Model Raport i Ngjarjes Emergjente

o

Raport i Ngjarje-s;_Emergjente.pdf
3. Materialet e mbledhura nga ¢do sektor

=)

Aneksi me materiélét e mbledhura.pdf

Shénim: Klikohet dy here mbi ikoné, né ményré qé té aksesohet dokumenti.
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